Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ________ /2022

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno e, após ouvido

o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo

Senhor Secretário de Estado da Educação, Ciência e Tecnologia, Cláudio Furtado,

apelando que sejam providenciados urgentemente professores de biologia, matemática

e história para a Escola Estadual Maria José de Miranda Burity, localizada no município

de Serra da Raíz.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual Maria José de Miranda Burity, localizada no município de Serra

da Raíz, está sem professores de biologia, matemática e história, o que prejudica

demasiadamente a aprendizagem dos alunos e, consequentemente, o rendimento escolar

a longo prazo.

Dessa feita, apresentamos este apelo ao Secretário de Educação para que sejam

providenciados urgentemente o quadro completo de professores para a aludida escola,

notadamente quanto as disciplinas citadas.

Diante do exposto, esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados

desta Casa de Leis para que este requerimento de apelo seja aprovado em plenário.

Sala de Sessões, aos 04 de maio de 2022.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

21.991